tum et principatum super universam ecclesiam 2 Matth. XXVIII. 19. 2 0 : „Euntes ergo docete 
catholicam obtinet quem se ab ipso domino in b. omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris et 
Petro apostolorum principe sive vertice cuius R o - fllii et spiritus sancti ; docentes eos servare omnia ' 
manus pontifex est successor, cum potestatis p i e - quaecunque mandavi vobis". 
nitudine recepisse veraciter et humiliter recogno- 3 P h i l l i p s 1, 126 ff. 
seit"; conc. Florent. a. 1439 ; décret, union. : „Di f f l - 4 P h i l l i p s 1, 175 ff. 
nimus sanctam apostolicam sedem et Romanum 5 A u g u s t i n i T r i u m p h i ( f 1328) summa 
pontificem in universum orbem teuere pr imatum de potest. eccles. qu . 6. a. 1 : „Solus papa dicitur 
et ipsum pontificem successorem esse b. Petri esse vicarius dei . . . Sentencia igitur pape et 
principis apostolorum et verum Christi vicarium sentencia dei una sententia est . . . nullus ergo 
totiusque ecclesiae caput et omnium christianorum potest appellare a papa a d d e u m , sicut nuUus po-
patrem ac doctorem existere et ipsi in b. Petro test intrare ad cousistorium dei nisi mediante papa 
pascendi, regendi et gubernandi universalem eccle- qui est eterne vite consistorii eia viger et ostiarius, 
Siam a domino nostro Jesu Christo plenam potestà- et sicut uuUus potest appellare ad se ipsum, quia 
tem traditam esse" (Mansi 31 , 1031) . Uas T r i d e n - una sentencia est, et una curia dei et papae", 
t inum (s . darüber S . 203 ) enthält keinen direkten Z e n z e l i n u s ad c. 4. in Extrav . Joann. XXII. 
Ausspruch über den Pr imat , wohl aber lehrt der 14 : „credere autem dominum deum nostrum pa-
Catechism. Roman. P. I. c. 10. qu. 11 ; P. II. c. pam . . . sic non potuisse statuere, prout statuii, 
7. qu, 24. dasselbe, wie die vorhin citirten Stellen. haereticum censeretur". S. H ü b l e r , Konstanzer 

1 Matth. XVIll. 18 : „ A m e n dico vobis : Q u a e - Reformation S. 360 fl'. ; F r i e d b e r g de fin. int. 
cunque alligaveritis super terram, eruiit ligata et eccles. et civitatem regundor. S. 9 ff. 
i n c a c i o ; et quaecunque solveritis super terram, 6 Be lege bei G i e s e l e r , Kirchengesch. 11.3. 
erunt soluta et in caelo" ; s. auch Joann. XX. 2. Auf l . S. 106 ff.; 282 ff 
2 2 . 2 3 . ' H u b i e r a , a. 0 . S. 261 . 262. 

sehreitens des allgemeinen Koncils statuirt, indem man sich darauf berief, dass der Papst 

als hartnäckiger Schismatiker und demgemäss auch als Ketzer von der Kirche gerichtet